(1148) Deuteronom. xviii, 15: « Propheta tua et de fratribus tuis, sicut me, et Dominus Deus tuus; ipsum audies. » S. Brunonis in hunc locum edit. Rom. col. 2.

sum, inquit, audietis. Ipsum tamen audire nolunt. Iria non credunt Moysi. Unde et subditur: Si im crereretis Moysi, crereretis forsitan et mihi. De e enim ipse scripsit. Si autem **234** illius litteris in creditis, quomodo verbis meis creditis? Quod aum ait forsitan, eorum duritiam increpando dixit, et nos intelligamus quam difficile gens illa co-  
certatur ad bonum.

**XVI. [Cap. VI.]** Post hæc abiit Jesus trans mare a'iliae, quod est Tyberiadis, et sequebatur eum ultido magna, quia ridebant signa quæ faciebat iper his qui infirmabantur. Subiit ergo in montem Iesus, et ibi sedebat cum discipulis suis. Erat autem roximum Pascha, dies festus Judæorum. Magna Dominus miracula facturus, et novi, mirabilisque panis elicias populo datus montem ascendit, (1149); uatenus et nos quotiescumque spiritualibus, novis ue epulis satiari cupimus, non montis, sed mentis litudinem et ingenii sublimitatem ascendamus. Moniam autem talibus deliciis refecti, festivitatem gere, et Christi carnem et sanguinem suscipere igni sunt, merito hic dicitur: quia proximum erat Pascha dies festus Judæorum: securi enim ad hanc estivitatem veniunt, qui talibus epulis sunt repleti. Cum sublevasset ergo Jesus oculos, et vidisset quia nullitudo maxima venit ad eum, dixit ad Philippum: Inde ememus panes, ut manducent hi? Hoc autem licebat tentans eum. Ipse enim sciebat quid esset acturus. Sciebat enim Dominus quid facturus erat. Sed tentando Philippum, audire volebat quid de ejus omnipotentia sentiebat: simulque novum illud miraculum, discipuli responsione extollebat, cum ex quinque panibus tot homines resiceret, quibus, secundum illius testimoniū, ducentorum denariorum

(1149) Aug. Tract. 24: « Dominus in monte, verum est in alto. Proinde non quasi humiliiter jacet, uod in monte factum est, nec transeunter præterundum est, sed suscipiendum. »

(1150) Aug. Tract. 24 in Joan.: « Si queramus quis fuerit puer iste, forte populus Israel erat. »

(1151) Ad cap. xiv, n. 61. Vid. ib. explicationem i. Hilarii, Augustini, Bedæ.

(1152) S. Gregor. lib. xxxii Moral. c. 25, 26: In Scriptura enim sacra panis aliquando ipse Dominus, aliquando spiritualis gratia, aliquando divina Scripturæ eruditio, aliquando hereticorum prædictio, aliquando subsidium vitæ præsentis, aliquando uicunditas humanæ delectationis accipitur. In pane dominus signatur, sicut ipse in Evangelio dicit: « Igo sum panis vivus, etc. Rursus per panem gratia ióni spiritualis accipitur, sicut per prophetam dicitur: Qui obturat aures suas, etc., panis ei datus est... rursus per panem, divinæ doctrinæ eruditio designatur, sicut per prophetam dicitur: Qui habita. is in terra Austr. cum panibus occurrit fugienti. Rursum per panem, hereticorum prædictio designatur.... Panes occultos libenter edite.... Rursum per panem subsidium præsentis vitæ accipitur.... Sicut in Evangelio: Quæritis me, non quia vidistis signa, ed quia manducatis ex panibus meis. Satiatos quippe le panibus Dominum sequi, est de S. Ecclesia temporalia alimenta sumpsisse, et non pro signis Dominum, sed pro panibus querere, » etc.

(1153) Perspicue ita in Codice nostro legitur pag. 185. Nec esse mendum ammannensis apparuit ex interpretatione quam post subjicit Bruno: « Ille

A panes non sufficerent, ut unusquisque mo'icum quid acciperet. Sic enim Philippus respondit, dicens: Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum quid accipiat. Dicit ei unus ex discipulis ejus, frater Simonis Petri: Est puer unus hic, qui habet quinque panes hordeaceos et duos pisces. Sed hæc quid sunt inter tantos? Puer iste, populus Judaicus est (1150), sensus adhuc intelligentiae puerilis. Quinque vero panes quinque libri Moysi intelliguntur. Quos panes populus ille ubique secum portat, et non comedit, quia legit tantum Scripturas et non intelligit. Hæc autem, quia in Matthæo exposuimus (1151), ut iterum exponamus, non tantum necessarium, quantum superfluum et laboriosum esse videtur. Similiter autem et cætera, quæ sequuntur, usque ad illum locum ubi turba, quæ mo'jo superius panes in monte comedera, querens eum et inveniens Capharnaum, ait ei: Rabbi, quomodo huc renisti? in Matthæo determinata sunt. Quibus Jesus respondens ait: Amen, amen dico vobis, queritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducatis de panibus et saturati estis. Quæritis, inquit, me, non propter signa quæ vidistis, non propter sermonem meum, quem audistis, non ut mihi, vel signis quæ facio, credere velitis, sed quia manducatis de panibus, et saturati estis (1152). Considera modo quantæ suavitatis panes illi fuerint, quamvis hordeacei, quorum dulcedine capta tota hæc turba adhuc Dominum sequebatur. Sequitur: Operamini cibum, non qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, quam Filius hominis vobis dabit. Hunc enim Pater significavit (1153) Deus. Cibus enim iste, qui manet in **235** vitam æternam, sermo Dei est, quo anima

enim cibum Deus Pater significavit, quando in deserto manna pluuit, » etc. Vell. tamén codi. omnes Latini apud Sabatier signavi, Græci ιερά πίτα. Variò tamen PP. interpretatio est. Chrysost. hom. 44, n. 1, duas asserti explicaciones: 1. Proprieta misit qui hunc cibum ferret, 2. Manifeste ostendit: Quam posteriore magis probare videtur addens: « Nihil enim aliud est signavit Pater quam ostendit, revelavit testimonio suo. » Hanc recentiores nonnulli sequuntur, ut Jansenius in Conc., cap. 59, p. 300: « Signatum vero se vel pro unctum posuit (consignatur enim qui igitur), vel quod ostendit se naturalliter esse Patri conformatum. Idem igitur est ac si diceret: Non erit mihi difficile cibum vobis dare permanentem. Nam etsi tanquam unus vestrum apparem, unctus sum tamén et signatus a Deo Patre in omnimodam similitudinem cum ipso. » Atque eadem videtur esse explicatio Hilarii 8 de Trin. Ducas ergo Cyrilus expositiones habet, 4. de J. C. signato in humanitate per unionem divinitatis; 2. de signato per ipsam Verbi generationem. Atque hanc Toletus amplectitur; priorem Cyrilli simul cum posteriore Chrysostomi Natalis Alex. et Calmet, Augustin., S. Cyrilus. Vid. August. Tract. 25 et Bedam ejus verba describente. « Iste filius hominis sequestratus quadam gratia Spiritus, et secundum carnem filius hominis, exceptus a numero hominum. Signare quid est, nisi proprium aliquid ponere? Hoc est enim signare, imponere aliquid, quod non confundatur cum ceteris... Pater ergo cum signavit... proprium quiddam illi dedit, ne ceteris compararetur hominibus. Ideo de illo dictum est: Unxit te Deus, etc.

pascitur, et nutritur (1154). Unde et bene ait : *quem A*  
**Filius hominis dabit vobis.** Omnem enim hujus Evangelii cibum, omnes has tales, tantasque epulas Filius hominis Jesus Christus nobis apposuit et ministravit. Sed quomodo hunc cibum operari possumus? Audi Apostolum : « Non auditores legis, inquit, justi sunt apud Deum, sed factores (Rom. 11, 13). » Faciamus igitur quod lex præcipit. Faciamus quod Evangelia jubent, si hunc talen cibum operari volamus. Hunc enim cibum Deus Pater significavit, quando in deserto manna pluit, quo per annos quadraginta populum pavit. De quo scriptum est : « Panem de cœlo dedit eis habentem omne delectamentum, et omnem saporem suavitatis (Sap. xvi, 20). » Ille igitur cibus hunc cibum significabat. *Dixerunt ergo ad eum : Quid faciemus, ut operemur opera Dei?* Respondit Jesus, et dixit eis : *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille.* Qui enim in Christum non crediderint, neque opera Dei operari, neque legem intelligere, neque cibum spirituale et æternum suscipere poterunt. Opus igitur Dei, sermo Dei, totusque hic cibus spiritualis in sive consistit (1155). *Dixerunt ergo ei : Quod ergo tu facis signum, ut videamus, et credamus tibi, quod operaris?* Patres nostri manna manducaverunt in deserto, sicut scriptum est : *Panem de cœlo dedit eis manducare.* Ac si dicant : Ostende nobis aliquod signum, per quod tibi operibusque tuis credere debeamus. Panes quidem nobis dedisti, saturati sumus. Ma sunt valde quæ vidimus. Nobis tamen hoc signum non sufficit. Simile quiddam et Moysem fecisse audivimus. Nam et ipse patribus nostris panem de cœlo dedit, quem patres nostri in deserto manducaverunt. Non tamen, sicut tu, eos in se credere præcepit. *Dixit ergo eis Jesus : Amen, amen, dico vobis, non Moyses dedit vobis panem de cœlo, sed Pater meus dedit vobis panem de cœlo verum.* Panis enim Dei est, qui descendit de cœlo, et dat vitam mundo. Non bene, inquit, intelligitis quid illud significet quod dicitur : « Panem de cœlo dedit eis. » Alius panis valde dissimilis, majorisque dignitatis in his verbis significatur. Moyses enim panem significativum, et non verum panem de cœlo descendenter, vobis dedit. Sed modo Pater meus dat vobis panem de cœlo ve-

Ergo signare quid est? Exceptum habere, hoc est, pro participibus tuis. » Hanc sua quadam ratione et modo explicatam proponit Maltonius,

(1154) Chrysostomus hom. 43, eleemosynam et pauperibus datum cibum interpretatur. Apposite ad contextum August. tract. 25, ipsum Dominum Jesum, in quem credere deberent. Ita et Beda. Cyrilus subinuere ait : mysticum et spiritalem cibum, per quem corpore et animo sanctificati vivimus in ipso. »

(1155) Accedit ergo ad interpretationem Augustini superius expositam.

(1156) Aug. De prædest. SS., c. 3: « Quid est ad me veniet nisi: credet in me? »

(1157) Augustini, contr. sermon. Arian., c. 7: « Quanquam et hoc ipsum quod dicit Jesus *Descendi de cœlo*, etc., ad illud referatur, quod homo primus Adam... faciendo voluntatem suam, non ejus a quo

A rum, quem tamen ille panis significabat. Dei, ille est qui de cœlo descendit, q Patris exiit, et dat vitam mundo. *Dixerunt eum : Domine, semper da nobis panem h* petitionem faciebant, si tamen intellexis pane Dominus loquebatur. *Dixit autem Ego sum panis vita.* Ego sum panis, descendit. Ego sum ille panis, qui dat vitam. Qui venit ad me, non esuriet; qui credit sicut unquam. Sed dixi vobis, quia vidistis creditis. Diximus jam superius quia Christum (1156), hoc est credere in illum quisque quanto fidelior est, tanto proprie iste quidem neque esuriet, neque siti quia postquam de hoc mundo exierit B æternum deliciis perfruetur. Hæc autem non, ut vos putatis, me glorificando, se stis me, quia in signis et miraculis co et virtutem meam, et non tamen creditis tamen, quia quandoque credetis, quotque prædestinati estis. Hoc est enim, quod quod dat mihi Pater, ad me veniet, id credet, et eum, qui venit ad me, non ejus. Cur? Quia descendit de cœlo, non ut fac tem meam, sed voluntatem ejus, qui mi inquit, neminem ad me venientem, nem credentem foras ejiciam. Ideo ipsis quoque, et persecutoribus paream, quia descendit non ut faciam voluntatem meam, id est tem hominis, voluntatem illius naturæ C cepi de homine, sed voluntatem ejus, q Hominis enim voluntas est, inimicis suasque injurias vindicare (1157). Dei luntas qualis sit, audiamus. *Hoc est, in tas ejus 236 qui misit me, Patris, u dedit mihi, non perdam ex eo, sed res in novissimo die.* Omnes igitur eos, q prædestinati sunt, etiam si ei inimici, aliquando exsisterent, salvabit tam enebabit Jesus. Isti sunt enim, quos Pater Dedit antem secundum humanitatem. *Hoc est enim voluntas Patris mei, qui omnis qui videt Filium, et credit in vitam æternam, et ego resuscitabo eum*

D factus est, universum genni humanae vitiata, culpe et panæ fecit obnoxium contrario per quem liberandi fuerant voluntatem suam, sed ejus a quo mi quippe hoc loco dicitur voluntas sua, ut esse propria contra voluntatem Dei. Neque obediens Deo, eaque obedientia dicimus voluntatem, noientes id facimus, sed v per hoc si volentes id faciamus, quoniam tem nostram non facimus; nisi quia illa luntas nostra, quando Scriptura ita lo intelligitur esse propria contra voluntatem habuit Adam, ut in illo morem, habuit Christus, ut in illo viveremus. quippe humana hoc recte dici potest, in per inobedientiam voluntas propria, quata esset adversa. Ceterum quod aliud voluntatem Filii, una eademque voluntas est P

ie. Non solum enim illi qui viderunt, et credi-  
erunt, sed et illi qui non viderunt et crediderunt,  
abebunt vitam æternam, sicut apostolo Thomae  
omnius ait : « Quia vidisti me, Thoma, credidisti.  
Eati qui non viderunt, et crediderunt (Joan. xx,  
9). » Videre tamen pro cognoscere accipi potest.  
Iquidem quid est credere in eum, nisi quibusdam  
dei, spei, charitatisque pedibus sic in eum ten-  
tere, eique adhædere, ut homo ulterius ab eo nec  
sa morte valeat separari? Sic enim Apostolus ad  
um venerat, et in eum crediderat, qui ait : « Cer-  
is sum autem quia neque mors, neque vita pote-  
t me separare a charitate Dei, quæ est in Christo  
esu (Rom. viii, 38). » Qui enim aliter ad eum ve-  
nit, qui aliter in eum credit, nihil ei vel venisse,  
et creduisse proderit. Quod autem venire ad  
um, et credere in eum idem significant, ex eo ap-  
aret, quod ipse aliquando dicit, qui venit ad me,  
et aliquando, qui credit in me, alterum pro altero  
onens.

XVII. *Murmurabant ergo Judæi de illo, quia dixi*: *Ego sum panis, qui de cælo descendit. Et dice-  
nt: Nonne hic est filius Joseph, cuius nos novimus  
trem, et matrem? Quomodo ergo hic dicit, quia de  
x' o descendit? Impossibile enim videbatur eis, ut  
ex cælo descendisset, quem hominem tantum,*  
*et ex hominibus natum esse credebant. Et re-  
cera, si aliud non esset, de cælo descendere non  
potuisset. Respondit Jesus, et dixit eis: Nolite  
urmurare invicem. Nemo potest venire ad me, nisi  
a ter, qui misit me, traxerit eum, et ego resusci-  
bo eum in novissimo die. Nolite, inquit, murmu-  
re, nolite corda indurare. Scio enim, quia non  
testis venire ad me, quoniam Pater non trahit  
eis. Nemo enim potest venire ad me, nisi Pater,  
qui misit me, traxerit eum. Trahit autem non vio-  
lentia, sed amore. Secundum quam significationem  
citur: *Trahit sua quemque voluptas* (1158). Deus  
item neminem trahit, nisi venire volentem, et  
lvari cupientem. Unde scriptum est: « Si volueris;  
et audieritis me, bona terræ comedetis. Quod  
volueritis, gladius devorabit vos (Isa. i, 19). »  
Ecce igitur causa cur isti ad eum venire, et  
im intelligere non poterant, quibus hoc Dominus*

. Nec potest ullo modo esse diversa, ubi est natura  
rinitatis immutabilis universa. Ut autem Mediator  
ei et hominum homo Christus Jesus non saceret  
opriam quæ Deo adversa est voluntatem, non erat  
autem homo, sed Deus et homo: per quam mira-  
lem singularemque gratiam, humana in illo sine  
excuso ullo posset esse natura. » Gregor. l. xxxv,  
or., cap. 12: « Quid enim, si suam saceret: eos  
ii ad se veniunt repullessem? Quis autem nesciat  
iud voluntas Filii a Patris voluntate non discrepet?  
ed quoniam primus homo, qui suam facere volun-  
tem voluit, » etc. Vide eamdem quam Aug. expli-  
cionem suggesterentem.

(1158) Notissima Aug. verba ad h. l. tract. 26.  
Joan.: « Nec timere debemus, ne... forsitan re-  
tinebendamur, et dicatur nobis: Quomodo voluntate  
edo, si trahor? Ego dico: Parum est voluntate;  
tum voluntate traheris... Est quedam voluntas cor-  
s, cui panis dulcis est ille coelostis. Porro si porte di-

A loquebatur. Quoniam autem malorum resurrectio  
potius mortem, quam vitam afferet, ideo hic de  
viro justo Dominus ait: *Et ego resuscitabo eum in  
novissimo die*. Ille enim vere resuscitabitur, qui nihil  
eorum quæ ad mortem pertinent, ulterius sustine-  
bit. Sequitur: *Est scriptum in prophetis*: (1159)  
*Et erunt omnes docibiles Dei*. Docibilis enim est, qui  
doceri potest. Tales enim sunt Ecclesiæ filii. Quibus  
ipse Dominus ait: « Vobis datum est nosse myste-  
rium regni cœlorum: illis autem non est datum,  
ut videntes non videant, et audientes non intelligant.  
Incrassatum est enim cor populi hujus, et au-  
ribus graviter audierunt, et oculos suos **237** clau-  
serunt, ne quando videant oculis et auribus audi-  
ant, et convertantur, et sanem eos (Matth. xiii,  
11-14). » Eos igitur trahit Pater, et illi ad Filium  
veniunt, qui docibiles sunt, qui ejus fidem, atque  
doctrinam et doceri, et instrui possunt. Unde et  
subditur: *Omnis qui audivit a Patre et didicit,  
renit ad me*. Ille enim est docibilis, qui audivit et  
didicit. Non enim sufficit audire. Omnes enim isti  
audiebant Patrem, quia in Filio et per Filium lo-  
quebatur Pater. Tamen non veniebant ad Filium,  
quia ea, quæ dicebantur, intelligere et discere no-  
lebant. Sequitur: *Non quia Patrem vidit quisquam;*  
*nisi is, qui est a Deo. Hic vidit Patrem*. Non ideo,  
inquit, dixit: *omnis qui audivit a Patre*, quod ali-  
quis Patrem in propria substantia vel audire, vel  
videre possit, nisi ille solus qui a Deo est, qui a  
Deo exivit, qui est Deus de Deo, lumen de lumine.  
Hic solus videt Patrem. Unde et alibi ait: « Nemo  
novit Filium, nisi Pater, et nemo novit Patrem, nisi  
Filius, et cui voluerit Filius revelare. Amen, amen  
dico vobis, qui credit in me, habet vitam æternam  
(Matth. ix, 27). » Dixi vobis, et iterum dico, qui  
credit in me, habet vitam æternam. Ecce dixi vo-  
bis, si credideritis, beati eritis: si non credideritis,  
nulla restat excusatio. *Ego sum panis vitæ*. *Patres  
vestri manducaverunt in deserto manna, et mortui  
sunt. Hic est panis de cælo descendens, ut si quis ex  
ipso manducaverit, non moriatur*. Murmuralis, in-  
quit, quia dixi vobis, *Ego sum panis vivus, qui de  
cælo descendit*. Ecce iterum dico vobis, *quia ego sum  
panis, et panis vitæ, et quia descendit de cælo*. Hoc

D cere licuit: *Trahit sua quemque voluptas*: non necessi-  
tas, sed voluptas: non obligatio, sed delectatio; quanto  
fortius nos dicere debemus, trahi hominem ad Christum  
qui delectatur veritate, delectatur beatitudine, dele-  
ctatur justitia, delectatur sempiterna vita, quod totum  
Christus est, etc. » Beda quoque: « Quomodo tra-  
hit Pater? Docendo delectat, non necessitate co-  
gendo; quia nemo necessitate credit, sed voluntate. » Cæterum hunc evangelicum locum tractat  
August. saepius, ut lib. 1 De præd. SS., c. 8 lib. 4  
De Grat. C. c. 12 et c. 14; lib. 1, Cont. 2, epist.  
Pelagianor., c. 3; serm. 131, c. 1, ubi pariter. Non  
dixit *duxerit*, sed *traxerit*. Ista violentia cordi fit,  
non carni. Quid ergo miraris? crede, et venis; ama,  
et traheris... nonne ovis trahitur, cum esurienti  
herba monstratur, » etc. Vid. A. De vocal. gent.  
lib. 11, c. 9. « Prosperum, » etc.

(1159) Quam egregie hic locus a doctiss. theologo  
Aug. Antonio Georgio illustratus sit quisquis videt

enim pane et angeli nutriuntur, et homines. Cur autem panis vita dicatur, ipse exponit, dum dicit : *Ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur.* Et ipse quidem de celo descendit secundum divinitatem (1160) : *Patres restri manducarerunt in deserto manna, et mortui sunt.* Melior est igitur panis iste quam manna, quoniam illi qui manducaverunt manna, mortui sunt; qui vero ex hoc pane manducaverit, non morietur. Merito enim et in Ezechiele, et in Apocalypsi aquilæ speciem beatus Joannes habere describitur, quoniam et altius volat, et solem justitiae Christum Dominum nostrum præ ceteris Evangelistis subtilius intuetur. Nonne vides quomodo nunc a terris elevatur, et jam inter nubes volans, ipsum quoque celum penetrare videtur? Mortui quippe sunt et Moyses et Aaron, et ceteri sancti qui manna manducaverunt. Sed nunquid apostoli quoque mortui non sunt, qui panem vitæ comederunt? Quantum enim ad carnem et isti, et illi mortui sunt. Vivunt autem et isti, et illi quantum ad animam. Nulla igitur inter hos et illos differentia. Non sunt itaque Moyses, et Aaron patres illorum, quibus haec Dominus loquebatur. Si enim illi eorum filii essent, eorum opera fecissent. Horum igitur patres illi fuerunt, quos toties murmurasse, idola coluisse, et Deum ad iracundiam provocasse Scriptura commemorat. De his igitur Dominus ait : *Patres vestri manducaverunt in deserto manna, et mortui sunt.* Patres utique vestri, quorum vos imitatores et similes estis. Sequitur :

XVIII. *Ego sum panis vivus, qui de celo descendit. Si quis manducaverit ex hoc pane, viveret in æternum, et panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.* Jam nunc, ipso Domino exponente, intelligimus quid sit iste panis. Iste enim panis, caro Christi est, quæ pro mundi vita in arca crucis immolata est. Hanc autem manducat Ecclesia, ideoque non moriatur; sed vivit in æternum. Panis enim et vinum, quæ in altari ponuntur, ad sacerdotis uocem celesti benedictione sanctificantur, et in Christi carnem et sanguinem essentialiter commutantur, ut una eademque essentia sit et ejus carnis, quæ de Virgine nata est, et ejus, quæ de pane facta est. Hoc autem tam magnum et admirabile sacramentum

potest in recenti versione, et commentario fragmenti vetustissimi litteris Copto-Thebaicis exarati ad hoc vi caput Joan. spectantis. Ante invictæ veritatem corporis et sanguinis Christi in Eucharistia eruditissimus auctor probaverat, modo gratuitum vocationis ad Illeum Dei donum, ejusque gratia adjutorium ad salutem plenissime præsertim ex doctrina S. Augustini demonstrat. Vid. pag. 129 et seqq. Opus editum est Romæ a. 1790.

(1160) Cyrilus, lib. De rect. fid. ad Reginum : « Descendisse inquit se de celo, missumque esse a Deo et Patre, quamvis omnia impleat; illud, opinor, demonstrans, et constituens omnibus manifestum, quod Deus existens Verbum descenderit dispensative ad humanitatem propter nos, non dimittendo quod erat natura Deus, sed assumendo magis id quod non erat... igitur proprium Dei Verbi, quod descendit de celo, per quod factus est primogenitus ex mor-

A eo tempore cœpit, quo Salvator noster vinum benedicens discipulis ait : « comedite, hoc est corpus meum; et, novi testamenti in meo sanguine (Mat. 27). » Nunquam enim Christi carnem criscium corporaliter quisquam comedens nisi hoc sacrificium fieret corporaliter mederet quisquam. In hoc igitur comestra non minuitur; quæ nunquam nisi panis iste Christi benedictione in taliter mutaretur. Est enim hæc multa Excelsi. Sed quis miretur Christi carnem non minui, cum certum sit ex quinque millia hominum **238** satis panes non diminutos, sed potius multiplicatos. Si enim panum fragmenta non sunt de potius illis edentibus multiplicata, quæ verunt quinque millia homines; unde sunt, ut eis ad se venientibus Dominus *ritis me, non quia signa vidistis, sed quia stis de panibus, et saturati esstis?* Dicis si sunt haec. Nihil enim fecit Deus, quod sit. Quia vero hanc Christi aquilam secundum volando, sequanur eam vel credidit, hoc Judæi fecissent, non periissent. Dicitur.

XIX. *Litigabant ergo Judæi ad invicem.* Quomodo hic potest nobis carnem suam ducandum? Ut enim Apostolus ait : « Ad non percipit ea quæ Dei sunt (1 Cor. 10). » Tabant enim Judæi, hoc dicere Jesum, derent, et in frusta conciderent, sic nem vel coctam, vel crudam comedentes sanguinem biberent. *Dixit ergo eis Jesus dico vobis, nisi manducaveritis carnem et biberitis ejus sanguinem, non habebitis regnum (1162).* Qui manducat meam carnem sanguinem, habet vitam æternam, et eum in novissimo die. Quid est hoc? Miserentur Christi carnem, et bibant ejus qui non habent vitam æternam. Unde ait : « Qui epim manducat, et bibit sanguinem sibi manducat, et bibit (1 Cor. 10). » quoque in hoc altaris sacramento C

D tuis, » etc. Fulgentius, l. II, ad Trasim. quidam cum audiunt descendisse, descendere affirmare nituntur localem; quia nesciunt oportet, considerare virtutem, nec valent sic pro homine Deum hominem factum hominis forma, maneret immutabiliter constantia; nec sic intelligunt temporaliter semper suisse teneant sempiternum. etiam considerare contemnunt, qualiter, cum perseveraret immensus, » etc.

(1161) Simili fere pacto contra indeum Cyrilus argumentatur ad Joannem verba. Quomodo hic potest, etc. scribit modo egressus es ex Ægyptio? quomodo serpente versa est virga Mosaica? quomodo lepra infecta est, et in pristinum statuit? » etc.

(1162) His ex verbis inferri aliqui

poraliter non mandescant, neque ejus sanguinem dunt, qui tamen habebunt vitam æternam. Ille tur revera Christi carnem et sanguinem manducat, bibit, qui ita altaris sacramentis participat, sic Dei Filio jungatur, et uniatur, simulque in eo unum quid efficiatur, ut jam ulterius ab nequeat separari. Ut enim de nobis sumamus emplum, cibus iste temporalis et corruptibilis, o nos utimur, sic post digestionem secundum amdam partem sui in nostram carnem et sanguinem vertitur, ut simul cum eis subsistantia idem sit, et jam ab eis separari non possit. Id est enim manducare, nisi inseparabiliter aderere (1163)? Sequitur: *Caro enim mea vere est r̄as, et sanguis meus vere est potus.* Ad hoc enim sumus et potum sumimus, ut vivamus, et fame et si non pereamus. Ille igitur cibus, et potus, vere cibus et potus, qui omnem tollit esuriem, et tam parat æternam. Qui manducat carnem meam, bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in illo. se Dominus exponit qualiter ejus verba intelligere beamus. Qui, inquit, manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, sicut talem cibum, et potum anducare, et bibere convenit, sic mihi conjungiri, sic mihi unitur, sic totus in me transferetur, ut me inseparabiliter maneat, et me in se manentem habeat. Indignus igitur est Christi carnem suscipere, si in ejus amore non perseverat. Sicut misit me vens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me, et ipse vivet propter me. Quamvis, inquit, ego mea comedatur, et sanguis mens bibatur, ego men immortalis sum, semperque vivo, et mori non possum. Sicut enim Pater, qui misit me, semper vivit, et nunquam moritur, ita et ego semper vivo, non propter matrem, sed propter Patrem, id est propter divinitatem, quam habeo de Patre. Et si manducat me, quoniam ego sum via, veritas, vita, ipse quoque non morietur, sed semper vivit propter me. Quomodo enim potest mori, in quo semper est vita (1164)? Hic est, id est, talis est unus, qui de caelo descendit. Non sicut manducarunt patres vestri manna, et mortui sunt, ita moriuntur, qui hunc panem manducant. Qui enim hunc anem manducat, vivet in æternum. Patres, inquit, vero, quorum vos malitiā imitamini, et quibus similes

festum præceptum ministrandi SS. Eucharistiam arvulis nuper baptizatis, quos invictè refutat idem Georgius in supracit. Comment., p. 154 et seqq. (1163) Praecclare in hanc sententiam S. Cyrilus ad xc ipsa verba, p. 363. « Qui manducat ergo sanctam arnem, habet vitam æternam : habet enim caro in eipsa Verbum, quod vita est secundum naturam ; tque ideo addit dixisse : *Ego resuscitabo*, non iustum corpus resuscitabit ; nimurum non quasi alter xistens a sua carne, ac non plane alter secundum naturam... Quemadmodum enim si quis ceram ceram coniunxerit, utique alteram in altera esse videbit : odem quoque opinor modo qui Salvatoris nostri arnem suscipit, et bibit ejus pretiosum sanguinem, it ipse ait, unum quiddam cum eo reperitur : cognoscit quodammodo, et immisit ei per illam participationem, ita ut in Christo quidem ipse repe-

A estis, manducaverunt manna, et mortui sunt. Hunc vero panem qui digne manducat, vivet in æternum. *Hæc dixit in Synagoga docens in Capharnaum. Multi ergo audientes ex discipulis ejus dicerunt : Durus est hic sermo et quis potest eum audire?* Hoc enim præviderat Dominus, quando dicebat : *Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* Isti enim, ut in sequentibus legitur, abiecte retrorsum, et amplius eum non sunt secuti. *Sciens autem Jesus apud semetipsum quia murmurarent de hoc discipuli ejus, dixit eis : Hoc vos scandalizat ? Non vos, inquit, hoc scandalizet, quia non est, ut vos intelligitis. Intelligite prius, et tunc judgeate. Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius ? Spiritus est, qui vivificat, caro non prodest quidquam.* B *Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.* Hæc, inquit, verba spiritualia sunt, quæ carnaliter intellecta generant mortem ; si vero spiritualiter intelligantur, vitam parant æternam. Carnaliter enim ea intelligebant, qui Christi carnem in frusta concidendum, et sic comedendum esse, putabant. Spiritualiter vero ea intelligunt, qui panem, et vinum in Christi carnem et sanguinem divinitus commutata se comedere et bibere credunt. Quod enim in proprietate sui, caro, et sanguis visibiliter oculis non appetit, et gustu non sentitur, solus horror hoc facit. Quis enim ea videret, quis suscipere non horret ? Ait ergo : *Si videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius, tunc subanditur, intelligetis quia hæc verba, quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.* Spiritus enim, id est, spiritualis intellectus est, qui vivificat ; caro autem, id est, carnalis intellectus in hujusmodi verbis nihil prodest. Sic enim se habet ordo. Si ergo videritis, inquit, Filium hominis vivum, et integrum ascendentem, ubi secundum divinitatem prius erat, tunc hæc verba spiritualia esse scietis. Non enim integer illuc ascendisset, si, secundum istorum intelligentiam, in frusta concisus, penitusque devoratus fuisse (1165). Sequitur : *Sed sunt quidam ex vobis, qui non credunt.* Sciebat enim ab initio Jesus qui essent non credentes, et quis traditurus esset eum. Et dicebat : *Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit et datum a Patre meo.* Cur propterea ? Quia videtis me, quia auditis me, et tamen non

D riatur, et vicissim Christus in ipso. » Et postquam subjicit simile aliud de fermento evangelice mulieris, iterum scribit : « Sic minima eulogia totum nostrum corpus in se miscet propriaque replet efficacia ; atque ita Christus in nobis existit, et nos vicissim in ipso. »

(1164) Ita plane idem Cyril. pag. 363. « Fieri enim prorsus nequit, ut qui secundum naturam vita est corruptionem non superet ac vincat mortem. » Et rursus. « Incredibile enim est, immo vero impossibile, ut vita eos, in quibus fuerit, non vivat. »

(1165) Ita prorsus August. serm. 131. « Cogitantibus, nec sonantibus voce respondit, nt se auditos esse cognoscerent, et talia cogitare desinerent. Quid sibi vult ? Hoc vos scandalizat ? Putatis quia de hoc corpore quod videtis, partes facturus sunt, et transu-

creditis in me. Credereis enim, si datum esset vobis a Patre meo. Stabat in medio eorum Jesus, videbat omnes, cognoscebat omnes, sciebat qui ad vitam et qui ad mortem predestinati erant. Muitos vocabat, sed paucos eligebat. *Ex hoc multi discipulorum ejus abierunt retro, et jam non cum illo ambulabant.* Dicit ergo Jesus ad duodecim: Nunquid et vos rultis abire? Respondit ergo ei Simon Petrus: Domine, ad quem ibimus? Verba vitae eternae habes. Et nos credimus et cognovimus quia tu es Christus Filius Dei viri. Ad quem, inquit, ibimus, si te relinquimus? Tu enim solus es, et nemo alias, per quem mundus salvari possit. Verba vitae eternae habes, quibus qui non crediderit, in eternum peribit. Nos autem credimus, et cognovimus, quia tu es Christus Filius Dei. Respondit eis Jesus: Nonne ego vos duodecim elegi? Et unus ex vobis diabolus est. Dicebat autem de Iuda Simonis Scariothis. Hic enim erat traditurus eum, cum esset unus ex duodecim. Elegit enim Dominus Judam non ad felicitatem, sed ad apostolatum (1166). Et ipse quidem diabolus erat; non tamen natura, sed imitatione. Nam ipse quoque diabolus, non natura, sed vitio (1167) diabolus est; diabolus enim defluens (1168) interpretatur. Quod nomen bene Judæ traditori convenit, qui ex tanta sublimitate in tantum præcipitum defluens ruit.

**240 XX.** [CAP. VII.] Post hæc ambulabat Jesus in Galilæa; non enim volebat in Iudea ambulare, quia querebant eum Iudei interficere. Hoc enim faciebat Jesus, non quod mortem, vel Iudeos timeret, sed ut fidelibus suis exemplum præberet. Unde et alibi ait: « Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam (Matth. x, 23). » Erat autem in proximo dies

pra mea concisurus, et vobis datorius? Quid si ergo videritis Filium hominis ascendenter ubi erat prius? certe qui integer ascendere potuit, consumi non potuit. »

(1166) Quæstionem movet Aug. qu. 117 in Genes. propter verbum elegi: « Non enim, ait, facile inventur electorum nomen in malo. Quod si putaverimus et illud (Judam) electum, ut per ejus traditionem Domini passio completeretur, id est malitiam ejus ad aliquid electam, bene utente Deo etiam malis; illud attendamus ubi ait: Non de omnibus vobis dico: ego scio quos elegi, ubi declarat, ad electionem non pertinere nisi bonos. Ac per hoc illud quod dictum est. Ego vos duodecim elegi per synedochen dictum est, ut nomine majoris meliorisque partis, etiam illud completeretur quod ad ipsum nomen non pertinet. » Eamdem questionem proponit tract. 27, et duas adhibet responsiones; primam (quam l. all. rejecit) de electione ad aliquid, quo bene utatur Deus. Ego undecim elegi dicere. An eligitur et zabus, et in electis est zabus? Electi in laude solent dici. An electus est iste de quo nolente et nesciente magnum aliquid boni fieret? Secundo respondet. « Potest et sic intelligi quod ait duodecim elegi, quia sacra est numerus. Non enim quis periret inde unus, ideo illius numeri honoris demptus est: nam in locum pereuntis alias subrogatus est: mansit numerus consecratus, numerus duodenarius. » Hoc tamen scrupulus Aug. exempli erat scribens lib. De corrept. et grat. c. 7: « Cum audimus Nonne ego vos duodecim elegi, etc., illos debemus intelligere electos per misericordiam,

A festis Iudeorum Scenopegia. Scenopegia festivitas erat tabernaculorum (1169). E filii Israel in umbraculis septem diebus Apostolus ait: « Omnia haec in figura illis (I Cor. x, 11). » Illa enim festivitas stram festivitatem significabat (1170), sancti a Christi resurrectione usque ad summationem a servili et iniquo opere in bono opere perseverant. Bene autem septem, per quos ex tunc omnes dies sunt: siquidem non sunt dies nisi septem in umbraculis habitabant, nisi quia unius deficiunt, utpote non habentia fundamenta que tempore in eis habitatur? Unde ait: « Non enim habemus hic manentes sed futuram inquirimus (Heb. xii, 14) mista: « Quoniam incola ego sum apud et peregrinus, sicut omnes patres mei (P. 15). » — Dixerunt autem ad eum fratres hinc, et vade in Iudeam, ut discipuli tui rara tua, quæ facis. Nemo quippe in occulto cit, et querit ipse in palam esse. Qui si fratres, sæpe iam diximus, isti enim super propinqui erant secundum carnem, videlicet virginis Mariae (1171). Mos eternarum Scripturarum quoslibet valde fratres vocare. Carnales igitur fratres consilium dabant, quo Salvator noster munus acquireret, et suum nomen longius dilatare non in occulto, sed palam et in cohortum, miracula Christum Dominum manifestebant. Ostendunt autem, plures discipuli eum habuisse, qualis Nicodemus fuit. et

illum per judicium. Illos ergo elegit ad regnum suum; illum ad effundendum suum. » Commodissime omnino A. non electionem ad apostolatum: ino Jansenius cord. cap. 59, Maldonatus, etc., agi hic ad apostolatum omnium illorum duodecim atque ita solvunt quod Aug. objecera. Non de omnibus vobis dico, etc.: quod in electione simpliciter, qua aliqui dilecti sunt, aliis vero reprobati.

(1167) Epiphanius hær. 38: « Diabolus natura, sed mente. »

(1168) Diabolus, dictio Graeca διάβολος calumniator, accusator, a διαβέλλω, trahere culpam in alterum. A. sive is quem sequitur pro ἀπόβελλω sumpsisse videtur.

(1169) August. tract. 28 ad h. l.: scenopegia, Scripturas qui legerunt, novi et Hieron. ad cap. xii Osec. V. et cap. xxiii.

(1170) Theophylactus ad h. l.: « Festigiae, quod celebrabant in gratiarum acti pter convectas fruges mense Septembri gratias agebant Domino, convectis omnibus; ideoque tabernacula siebant, et qui agentes lababant... significat resumendo quando omnes quidem fructus nostrorum consummantur, tabernaculaque nostra, delecta, iterum construuntur. »

(1171) Beda ad h. l.: « Fratres Domini S. Scripturæ more consanguinei S. Mariae Virginis dicebantur. » Ex Augustin. ad b.

*eius opera videre cupiebant, in eo, quod dicunt, et discipuli tui videant opera tua, quae facis. Si facis, manifesta tuisum mundo. Hoc autem est, ac si dicerent: Aut cessa a miraculis, aut ea facis, ita fac ut mundo per miracula manieris. Neque enim fratres ejus credebant in eum. invis enim credebant eum esse prophetam, non tam Dei Filium eum esse credebant (1172). it ergo eis Jesus: Tempus meum nondum advenit; tempus autem vestrum semper est paratum. Dis, inquit, mihi, ut me mundo manifestem. Dicitis laudem et gloriam quærat. Sed tempus gloriae non nondum advenit. Veniet autem in judicio, modo mihi curvabitur omne genu, et confitebitur omnis lingua (Isa. XLV, 24).*

*Tempus autem vestrum semper est paratum, quo et mundi de, hominumque favore, et vana gloria decipiatur (1173). Non potest mundus odisse vos. Me autem odit, quia ego testimonium perhibeo de illo, quia ratio ejus mala sunt. Quid est enim, quod ait: Non est mundus odisse vos, cum ipsos mundi amatores, per ipsos significantur, tam multa per odium pro se bella, lites et contentiones habere videantur? Quod igitur ait: Non potest mundus odisse vos, est, ac si diceret: Non potest mundus odisse res vestros, opera vestra, et malitiam vestram, enim odiasset, non fecisset, ac per hoc de hunc mundo mundus non esset. Me autem odit, quia ego testimonium perhibeo de illo, quia opera ejus mala sunt. Hæc est enim maxima, et principalis causa omnes iniqui et ipsum Christum, et membraristi odio habent. Hinc est, quod tyranni, sacrilegi, adulteri, et perjuri, omnesque facinorosi in Iesiam insurgunt. Vos ascendite ad diem festum meum. Ego enim non ascendo ad diem festum istum, et meum tempus nondum impletum est. Vos, igitur, qui hominum laudem quæritis, qui potius favorem concupiscitis, qui mundi gloriam preferitis, vos ascendite ad diem festum hunc, ubi non misericordia, non Dei gratia, ne peccatorum remissio, sed laus sola, et inanis quæritur. Ego enim, qui talibus non delebor, qui hujusmodi gloriam non appeto, non ascen-*

1172) *Cyrillus ad b. l. pag. 397: Cum nondum sancta carne inhabitare Deum Verbum agnosceret qui crediti sunt fratres Salvatoris... angustiæ de eo sentiuntur... quippe qui nihil amplius in reliqui cernebant, et vulgari opinione de ipso usi suspicabantur, et revera ipsum natum ex re Joseph existimabant.*

1173) *Ita etiam explicat hunc locum Aug. tract. in Joan. Alter explicat Chrysost. hom. 48, n. 2. tempus meum nondum advenit, id est crucis et mortis. Cur me ante tempus occidere properatis? Tempus autem vestrum semper paratum est: hoc est: Vos igitur, etsi semper cum illis versemini, nunquam cedent, utpote eadem sentientes; me vero statim ridere tentabunt. Itaque vobis semper licet cum esse sine periculo: mihi vero tunc tempus erit, in crucifixi et mori oportebit. Nam quod hoc integrat, ex sequentibus liquet. Non potest mundus esse vos, etc.*

A do ad diem festum istum. Cur? *Quia tempus meum nondum impletum est.* Prius enim plenitudo gentium intrabit, prius omnis Israel salvis fiet, prius ad judicium veniam quam hujus tantæ gloriae tempus adveniat. *Hæc cum dixisset, ipse mansit in Galilæa. Ut autem ascenderunt fratres, tunc et ipse ascendit ad diem festum.* Ascendit utique ad diem festum, sed non ad illum, ad quem fratres ejus ascenderunt. Alioquin verum non esset, quod ipse ait: *Ego non ascendo ad diem festum istum* (1174). Dies festus Domini non exterius, sed interius; non in facie, sed in mente agitur. De quo Psalmista: « Quia cogitatio, inquit, hominis confitebitur tibi, et reliquæ cogitationum diem festum agent tibi (Ps. LXXV, 11). » Sic igitur age diem festum, si ad tuam festivitatem vis venire. Noli hoc agere in manifesto, neque ut ab hominibus videaris. Qui enim hoc agunt, receperunt mercedem suam. Nonne audis quia ipse Dominus non in manifesto, sed quasi in occulto venit ad diem festum? Venit enim Dominus in occulto ad diem festum, quia quamvis tota illa festivitas in ejus honore, et gloria agebatur, ipse tamen a paucis, vel a nullis ibi intelligebatur. Erat igitur in die festo, sed occultus. Miseri Judæi, in quorum festivitatibus semper Christus manet occultus. Hoc enim significabat Isaac, qui Jacob filium suum benedicbat, et eum non cognoscebat. *Judæi ergo quererant eum in die festo, et dicebant: Ubi est ille?* Usque hodie namque in omni Sabbato, et in omni sua festivitate legunt Judæi, et quærunt Jesum. Non tamen inventant, quia non bene quærunt. Quærunt enim cum invidia et murmurazione. Unde et subditur: *Et murmur multum erat de eo in turba. Quidam enim dicebant quia bonus est. Alii autem dicebant: Non, sed seducit turbas.* Quid igitur mirum, si de viris sanctis et religiosis iniqui homines aliquando male loquuntur, cum de ipso Dei Filio talia loquerentur? *Nemo tamen palam loquebatur de illo, propter metum Iudeorum.* Idem igitur ipsi, qui bonum eum esse dicebant, palam hoc dicere non audebant, quia magis homines quam Deum timebant.

*XI. Jam autem die festo mediante, ascendit Jesus in templum, et docebat. Et mirabantur Judæi dicen-*

(1174) *Aliud sensit, et totum hunc locum aliter explicavit Chrysost. hom. 48 in Joan., n. 2: « Cur ergo ascendit, cum dixisset: Non ascendam? Non dixit simpliciter: Non ascendam; sed addit, nunc, id est vobis cum, quia tempus meum nondum impletum est. » Proprius ad. A. Aug. tract. 28: « Priores fratres ascenderunt, et non tunc ascendit ille, quando illi putabant, et volebant; ut etiam hoc impieretur, quod ait, non ad hunc, id est ad quem vos vultis, primum et secundum diem. Ascendit autem postea, ut Evangelium loquitur, mediato die festo; id est cum jam illius diei festi tot dies preterissent, quot remansissent. Ipsam enim festivitatem, quantum intelligendum est, diebus pluribus celebrabant. » Augustinum more suo describit Beda. Vide iterum eruditiss. Georgium pag. 470, etc., qui diversas hujus loci lectiones assert, et Joan. Chrysost. aliosque PP ab heterodoxis criticis vindicat.*

*tes : Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit ?* A in vobis. Si quis voluerit voluntatem cognoscet ex doctrina, utrum ex Deo me ipso loquar (*Matth. x, 20*). » Se hanc doctrinam intelligere, et cognoscere qui Patris voluntatem faciunt. Est autem Patris, ut credamus in eum quem ipsi enim crediderimus, non intelligermus. Igitur ait : « Nisi credideritis, non intelligere poteritis. » (*John. iii, 9*). » Fides igitur nobis est necessaria doctrinam pervenire valeamus (*1477*). quod ait : *Utrum ex Deo sit, an ego a me misi*. nisi, utrum secundum divinitatem, et humanitatem loquar ? Loquitur enim *hunc* ipso, sed secundum alteram partem suam a seipso loquitur, gloriam propriam. Autem querit gloriam ejus, qui misit me, et non est vera, et iniquitia in illo non est. Raliter de omnibus, sed specialiter de Antichristo hoc dicit Jesus (*1478*). Ille spiritu sancto loquetur, sed a semetipso Dei, sed suam gloriam queret, qui et quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se deus (*II Thess. ii, 4*). » E contumeliam Jesus, qui verax est, imo qui veritas iniquitia est nulla, ubique Patris, qui et non suam gloriam querit. Unde ipsius domus tuae comedit me, et opprobriatum tibi ceciderunt super me (*Psal. 44*). Nonne Moyses dedit vobis legem, et non facit legem ? Illoc autem cur dixerit ostendit : *Quid me queritis interficere* ? legem fecissent, si legis mandata custodiunt, quam innocentem et justum interficiant (*1479*). Respondit turba, et dixit : *Dæmoni quis te querit interficere* ? Sic enim res sicut sordida et turbata, sicut turbulenta. Respondit Jesus, et dixit eis : *Unum opus miramini*. Non eorum responsione in conviciis convicia reddit. *Unum, inquit, et omnes miramini*. Miramini quidem, quoniam aliquid feci, talis enim admiratio sed quia in Sabbatho feci. Cur ergo et vobis indignamini, qui in Sabbatho circum-

(*1475*) Vid. Comment. in cap. xxiii Levit, pag. 466, tom. I edit. Rom. S. Brunonis, et Comment. in Lucan. num. xvii, pag. 470.

(*1476*) Ita ferme proponit hanc questionem et solvit Augustinus. tract. 29 in *Joan.*, et lib. I. de Trinit. cap. 3, n. 12 : « Quid illuc dicemus, ubi ait : *Mea doctrina non est mea* ? quonodo mea, quonodo non mea ? Non enim dixit : *Ista doctrina non est mea*, sed : *Mea doctrina non est mea*. Quam dixit suam, eamdem dixit non suam. Quonodo istud verum est, nisi secundum aliud suam dixerit, secundum aliud non suam ? Secundum formam Dei, suam ; secundum formam servi, non suam. » Vid. et lib. II, c. 2, Ambros. lib. II de Fid., c. 4.

(*1477*) Aug. tract. 29 in *Joan.* : « Quis nesciat hoc esse facere voluntatem Dei, operari opus ejus, id est, quod illi placet ? Ipse autem Dominus aperte alio loco dicit : « Hoc est opus Dei, ut creditis in eum quem ille misit. » Ille in te sit, et intelliges de

doctrina Dei. » Egregie et maxime juxta sensum Chrysost. hom. 49, n. 1, ita ex quitiā, irā, invidiam ejicite, nec uocem contra me sine causa suscepistis, et ne quis cognoscatis verba mea vere Dei esse vos tenebris offundunt, et rectum apud pervertunt ; si haec eliminetis, non illud Sed non ita locutus est, ne nimis illud per-

(*1478*) Hoc pariter by Antichristo exprimitur.

(*1479*) Quonodo haec respondent superioribus, explicat fuisse Chrysost. hom. Beda, ut A. noster, ex eo, ut puto : « Id est iniquitatis interficere, quia nemo ex vobis facit si legem fecissetis, in ipsis litteris Christi secretis, et praesentem non occideretis locum hic habere superiorem explanationem sostomi : Si legem faceretis, essetis ab vidia liberi, quae vos impediunt quoniam agnoscatis.

? Si circumcisionem accipit homo in Sabbato, ut solvatur lex Moysi, mihi indignamini, quia totum inem sanum feci in Sabbato? Propterea Moyses et vobis circumcisionem, videlicet ut vos ab instrite sanaret. Non quia ex Moyse est circumcision, ex Patribus. Prius enim quam de circumcisione uid diceret Moyses, circumcisioni sunt Abraham, et Jacob, et multi alii. Omni ergo die fieri et quidquid ad salutem pertinet. Et idcirco in bato circumciditis hominem. Injustum est igitur mihi indignemini, quia totum hominem sanum in Sabbato. Si enim mihi non licet, non vobis t. Licet autem. Si enim non licuisset, Moyses dixisset. Praecepit enim Moyses ut octavo die circumcidatur infantulus, sive ipsum Sabbatum, et alias quilibet dies occurrat. Nolite judicare undum faciem, sed justum judicium judge; aut mihi mecum Moysen reprehendite, aut me quoque mihi cum Moyse justificate. Ambo enim idem facti. Ambo in Sabbato salutem operamur. Sed illum reprehenditis, quia timetis. Hoc etenim est secundum faciem judicare (1180). Dicebant ergo quidam Jerosolymis: Nonne hic est, quem querunti interre? Ecce palam loquitur, et nihil ei dicunt. Nund vere cognoverunt 243 principes, quia hic est iustus? Sed hunc scimus unde sit. Christus autem venerit, nemo scit unde sit. Hoc autem tale est, si dicerent: Decepti sunt principes nostri, si istum hunc esse putant, cuius nos et nativitatis um et parentes cognovimus. Quod enim dicunt: istus eudem cum venerit, nemo scit, unde sit, ex loco hoc testimonium sumpsisse videntur, ubi sit: « Generationem ejus quis enarrabit? (Isa. 8.) » Sciebant tamen Judæi, in Bethlehem Juda istum Dominum nasciturum esse, secundum illi: « Et tu, Bethlehem, terra Juda, non eris minister principibus Juda; ex te enim exiet Dux, qui at populum meum Israel (Matth. 11, 6). » Clumare ergo docens in templo Jesus, dicens: Et me sciret unde sim scitis: et a me ipso non veni, sed es tu, qui misit me, quem vos nescitis. Quid autem verbis aliquid significatur, nisi quia et me sci et me nescitis? Cum enim unum sit et Pater, et unus; qui Patrem nescit, et Filium nescit. Sciebit igitur eum, quia hominem eum esse crede-

A bant: et nesciebant eum, quia Deum esse ignorabant (1181). Sciebant quoque eum esse de Nazareth, sed non sciebant eum esse de Patre. Dicat igitur: Et me scitis, et unde sim scitis, et a me ipso non veni, sicut ille, de quo supra dixit: « Alius veniet in nomine suo, et illum accipietis. Sed est verus, qui misit me (Joan. v, 43), » Pater verus, igitur et ego. « Ego enim, et Pater unus sumus (Joan. x, 29). » Quem vos nescitis. Ego scio eum. Et si dixerim, quia nescio eum, ero similis vobis, mendax. Ego enim eum scio, quia ab ipso sum, et ipse me misit. Ab ipso enim est, quia Deus de Deo, lumen de lumine, eiusdem cum Patre substantia est. Pater enim de nullo; Filius ex Patre; Spiritus sanctus ab utroque procedit. Quid est autem quod ait: qui misit me, nisi qui me hominem fieri, et carnem suscipere voluit? Haec autem operatio, totius Trinitatis, et non Patris solummodo est. Notandum igitur quomodo ubique Patrem honorat, atque glorificat. Querebant ergo eum apprehendere, et nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora ejus: illa videlicet, qua tradendus, comprehendendus erat, et crucifigendus. Haec autem hora, nisi eo volente, venire non poterat. Potestatem enim habebat, sicut ipse ait, ponendi animam suam, et iterum sumendi eam (Joan. x, 18). De turba autem multi crediderunt in eum. Hoc enim est quod ipse alibi ait: « Consteor tibi, Domine, Pater coeli et terræ, quia abscondisti haec a sapientibus, et prudentibus, et re velasti ea parvulis (Matth. xi, 25). » Et dicebant: Christus cum venerit, numquid plura signa faciet, quam quæ hic facit? Optimum argumentum, et huic assertioni valde idoneum. Sic enim et ipse Dominus ait: « Opera, quæ ego facio in nomine Patris mei, ipsa testimonium perhibent de me (Joan. v, 36).

C XXII. Audierunt Pharisæi turbam murmurantem de illo, et miserunt principes, et Pharisæi ministros, ut apprehenderent eum. Dixit ergo eis Jesus: Adhuc modicum tempus vobiscum sum, et vado ad eum qui misit me. In vacuum, inquit, laboratis et vos, et principes vestri. Ad hoc missi estis, et ad hoc venistis, ut me apprehendatis. Hoc autem non in vestra, sed in mea est potestate (1182). Adhuc modicum tempus vobiscum sum. Exspectate dum tempus adveniat, ut suo ordine omnia com lean-

D sideremus Scripturas, invenimus, fratres, quomodo sanctæ Scripturæ dixerunt de Christo, quoniam Nazarens vocabitur. Ergo predixerunt unde sit. Rursus si locum nativitatis ejus quæramus, tanquam inde sit, ubi natus est; nec hoc latebat Judæos, propter Scripturas, quæ isa prædixerant, etc. Unde nata est ista opinio apud Judæos, quam modo audivimus... nisi quia utrumque prædicaverant, et prænuntiaverant Scripturæ? Secundum hominem prædixerant Scripturæ unde esset: secundum Deum latebat impios, et querebat pios... quia hanc illis opinionem generaverat, quod per Isaïam dictum est: « Generationem autem ejus quis enarrabit? » Ita ferme et Cyrillus, pag. 446.

(1182) Aug. tract. 31: « Haec opinio apud Judæos de nata fuerit, quod Christus cum venerit, nemo sit, unde sit (non enim inaniter nata est), si con-

(1180) Ita ferme Chrysostomus: « Quid est secundum faciem? Ne, quia Moyses in majore apud existimatione est, a personarum dignitate calum feratis, sed a rerum natura. Illud namque juste judicare. » Nec aliter Aug. qui hic et de non. Christ. legit: « Nolite judicare personaliter: » ciser. Calarit. I. ii, pro Ath. « Nolite judicare secundum personam: » Græc. χαρόψυχος, qui. etiam dicit, quod Beda exscripsit: « Hoc vitium, fratres, quod Dominus notavit hoc loco, evadere in hocculo, magni laboris est: non personaliter judicasse rectum judicium judicare. » Vid. S. Bernardum serm. 5, in Quadrage., et epist. 247.

(1181) Ex August. et Beda mutuatus haec vide: A. Aug. tract. 31: « Haec opinio apud Judæos de nata fuerit, quod Christus cum venerit, nemo sit, unde sit (non enim inaniter nata est), si con-

(1182) Aug. tract. 31, et Beda ad h. I. Nondum

venerat hora ejus; hoc est, quia nolebat. Ita et Cy-

rilus, pag. 451.

tur. Cito vos relinquam : non diutius vobiscum morabor. Prope est ut ad eum revertar, qui misit me. Quæretis me, et non invenietis, et ubi sum ego, ros non potestis venire. Quærebant enim Judæi Jesum, et male quærebant, et quia male quærebant, non inventiebant. Quærunt enim adhuc, et non inveniunt. Scripturas legunt, et non intelligunt. Ibi quærunt Jesus, sed quia carnaliter quærunt, non inveniunt. Vis invenire Jesus? Vade ad templum, vade ad Ecclesiam; ibi sedet in medio doctorum, in conventu episcoporum et presbyterorum. Sed quid est, quod ait : *Ubi ego sum, vos non potestis venire?* Ubi enim tunc erat Jesus? Nonne inter eos? Quomodo ego venire non poterant, ubi ipse erat? Erat enim in cœlis Jesus secundum divinitatem (1183), quo utique venire non possunt, quicunque in eum credere nolunt. Dixerunt ergo Judæi ad semelipsos : *Quo hic iturus est, quia non inveniemus eum?* Nunquid in dispersionem gentium iturus est, et doctrinus gentes? Quis est 244 hic sermo, quem dixit : *Quæretis me, et non invenietis, et ubi ego sum, ros non potestis venire?* Non possunt Judæi verba Christi intelligere, quia animalis homo non percipit ea quae Dei sunt (1 Cor. ii, 14). » Putant eum ad gentilem populum corporaliter pergere velle, quasi illuc eum sequi non potuissent, si illuc ire Dominus voluisse. In novissimo autem die magno festivitatis stebat Jesus, et clamabat dicens : *Si quis sit, veniat ad me, et bibat.* Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Invitat eos Dominus ad bibendum, quia fons est. De quo psalmista ad Dominum : *Quoniam apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen* (Psal. xxxv, 10). » Invitat utique, sed sipientes, et bibere et credere cupientes. Quod autem ait : *Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ, evangelista exposuit dicens : Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum.* Viva igitur aqua, Spiritus sanctus. Hac enim aqua et lavamur et viviscamur. Proxima sibi sunt Spiritus et aqua. Unde et *Spiritus Dei cerebatur super aquas* (Gen. i, 2). » Hoc est etiam, quod dicitur : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum* (Joan. iii, 5). » Merito igitur Spiritus sanctus aqua vocatur, et non

(1183) Augustin. lib. : « Erat Christus secundum visibilem carnem in terra, secundum invisibilem maiestatem in cœlo et in terra : ideo ait : *Ubi ego sum, vos non potestis venire : nec dixit : Non poteritis.* »

(1184) Hieron. ad c. xiv Zachariæ aquam interpretabus doctrinam, eorum opinionem refert, qui hoc explicant de baptismo. Hanc interpretationem rejicit Aug. lib. ii contr. Crescon. c. 13, quod istiusmodi aquam et boni et mali habere possunt, quamvis sine illa boni salvi fieri non possunt : quæ quamvis Ecclesiæ sit, tamen etiam foras proficit. » Quare c. 14, interpretationem eam assignat, quam A. noster secutus est : « Non ergo hanc aquam, sed aquæ nomine, invisibile Dei donum, sanctum Spiritum commendabat, dicens : *Si quis sit, veniat et bibat :* scilicet evidenter Evangelista testatur, adjungens : *Hoc autem dicitur de Spiritu,* etc. Chrysostom. 51, n. 1 : « Vivam vocat eam, quæ semper

A qualiscunque, sed viva aqua (1184) aqua plenus est, qui in Christum crastoli abundabant. Hujus flumina deflebant. Vide modo, quam magnus istius, qui hic loquitur, pectore fluit. nis impetus lætitie civitatem Dei (I. Omnia igitur flumina, omnia sanctarum volumina ex hac aqua fluunt. quem accepturi erant, et non dixit, credentes in eum? Vis audire cur? dum erat Spiritus datus, quia Jesus glorificatus. Post Christi namque glorificationem visibiliter in linguis ignitis apostolis datus est. Quod nunquam est. Unde et Salvator noster B scipulis dicebat : « Nisi ego abiero, veniet ad vos : si autem abiero, mittet (1185) (Joan. vii, 7). » Oportebat igitur Jesum, ut Spiritus sanctus daretur illa ergo turba cum audisset hos sercebant : *Hic est vere propheta. Alii dicunt Christus.* Et illi, et illi bene dicebant, qui dicebant eum esse Christum ; et quia plusquam prophetam eum esse credam autem dicebant : *Nunquid a Godi venit?* Nonne Scriptura dicit, quia ex et de Bethlehem cas'ello, ubi erat Damus? Vides ergo quam necessarium nasceretur in Bethlehem. Puto enim Salvatorem nostrum in Bethlehem esse (1186). Dissensio igitur facta est, cum. Hoc est enim quod Dominus putare, quia veni pacem mittere i. veni pacem mittere, sed gladium (M. Quidam autem ex ipsis volebant app sed nemo misit super illum manus apprehendere eum, sed ille nollebat, nemo misit super illum manus igitur, quia ipse voluit (Isa. lxxii, 7) quoque ait : « Nemo tollit a me animo ego pono eam, et iterum sumo eam. Venerunt ergo ministri ad pontifices, et dixerunt eis. Cur non adduxisti derunt ministri : *Nunquam sic lo-*

D operatur. Spiritus enim gratia cum gressa et stabilita fuerit, plusquam fertur, neque cessat, vel evacuat, Cur aquæ nomine utatur hoc loco? et explicit Cyrilus, pag. 468.

(1185) Ita solvetur hanc questionem in Joan. : « Non enim sine Spiritu nuntiaverunt prophetæ, etc. Sed et erat datus, id est illa abundantia genitum, qua congregati linguis omnium loquuntur in linguis omnium gentium futura Ecclesia. » Eadem fusius lib. iv de qu. 62, lib. LXXXIII, Q. Q.

(1186) Cyril. p. 477 : « Errat et ductore opinio propter solam Nazarenam, ubi Christus educatus peribebi gnari eum genitum esse in Bethleem Virgine, quæ erat ex semine David.

*c homo. Ac si dicerent : Utinam et vos praefuissestis ! Utinam et vos ejus verba audivis-* Nunquam fortasse ulterius adversus eum alieneris. Nunquam enim, sic locutus est homo, *ic homo, qui magis videtur esse, quam homo. sim est Deus et homo. Responderunt ergo eis æi : Nunquid et vos seducti estis ? Seducti*, sed bene. Bene enim sedueuntur, qui de id bonum ducuntur. *At illi : Nunquid aliquis nicipibus creditit in eum, aut ex Pharisæis ?* *uba hæc, quæ non norit legem, maledicti sunt.* nim isti maledicti sunt, sed vos potius malestis, qui **245** in eum credere noluistis, per a legis maledictione solvi debuistis (1187). autur igitur sapientes : illuminantur insipientiūt ipse Dominus ait (*Joan. ix, 39*) : « In iugno ego veni in hunc mundum, ut qui non vident, it, et qui vident, ceci siant. » *Dicit Nicodemus ille, qui venit ad eum nocte, qui unus erat ex Nunquid lex nostra judicial hominem, nisi auab ipso prius, et cognoverit quid faciat ? Nemo secundum legem damnatur, nisi a seipso con-*, vel ab aliis convictus (1188). Responderunt, erunt ei : *Nunquid et tu Galilæus es ? Scrutare, e, quia propheta a Galilæa non surgit. Hoc de Christo intelligunt, quem in Bethlehem, et libi, prophetæ prædixerunt nasciturum. Et resunt unusquisque in domum suam, valde dolentia facere non potuerunt voluntatem suam.*

**III. Jesus autem perrexit in montem Olivetum iterum venit in templum, et omnipotens venit ad eum, et sedens docebat eos.** enim Jesus in montem Oliveti ire, et orare, et stare solebat, sanctam Ecclesiam, olitarium bus consitam se diligere, semperque inhabuifiebat. De his enim olivis ille erat, qui dicebat : *Ego autem sicut oliva fructifera in domo perabo in misericordia Dei mei in æternum, et culum saeculi* (*Psal. li, 10*). *Tales otive quicunque pacem et misericordiam diligunt* (1189). Sed cum iterum Jesus veniret in templet sedens doceret populum, ecce inimici ejus